
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 122 

din 28 februarie 2023 

pentru modificarea Hotărârii nr. 310/2022 privind aprobarea contractării unei finanțări 

rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl Călin Bibarţ, exprimată în 

Referatul de aprobare nr. 13658 din 21.02.2023, 

Luând în considerare Raportul comun al Direcției Tehnice și al Direcției Economice nr. 

13673/21.02.2023; 

Analizând Adresa Direcției Tehnice nr. 10182/02.02.2023; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind 

datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și 

funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 41 și 43 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Ținând seama de prevederile art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte sau 

convenții, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 310/2022 privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei; 

Luând în considerare Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 

7287/31.10.2022 și Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 

7301/23.11.2022 prin care s-a modificat Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor 

Locale nr. 7287/31.10.2022; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 469/2022 cu 

privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții Studiu de Fezabilitate – „Sursa de producere energie termică și electrică 

prin cogenerare de înaltă eficiență”, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 470/2022 privind 

aprobarea proiectului „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă 

eficiență la CET Hidrocarburi SA”, a cofinanțării acestuia, asigurarea fluxului financiar pentru 

implementare proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor neeligibile, în vederea finanțării 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Pilonul I. Tranziția verde – Componenta 6. 

Energie, Măsura de investiții 3 – Dezvoltarea de capacități de producție pe gaz, flexibile și de 

înaltă eficiență, pentru cogenerarea de energie electrică și termică (CHP) în sectorul încălzirii 



centralizate, în vederea atingerii unei decarbonizări profunde”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând seama de Contractul de finanțare nr. 3/26.01.2023 încheiat între Municipiul Arad, 

în calitate de Beneficiar, și Ministerul Energiei, în calitate de coordonator de reforme și/sau 

investiții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – Componenta 6. Energie 

pentru proiectul „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă 

eficiență la CET HIDROCARBURI SA”; 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 

publice de interes local, respectiv a finanțării valorii neeligibile a proiectului „Sursă de producere 

energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA” cu 

finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR); 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru şi 1 consilieri nu a 

participat la vot (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. b), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R ÂR E 

 

 Art. I. Hotărârea 310/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

contractării unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei se modifică după 

cum urmează: 

1. Art. 2 se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art. 2.  Contractarea finanţării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru realizarea 

următoarelor investiţii publice de interes local:  

1) „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”: 8.500.000 lei și  

2) „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET 

HIDROCARBURI SA”, cu finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR): 

121.500.000 lei, 

după cum sunt prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 

2. Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 310/2022 „Lista cu 

obiectivele de investiții publice de interes local cu finanțare din împrumutul de 

130.000.000 lei”, care face parte integrantă din hotărâre, se modifică prin:    

 a) renunțarea la alocarea sumelor din împrumut pentru: 

1) „Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad – Etapa II – Reabilitarea interioară”: 

65.000.000 lei;  

2) „Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”: 34.000.000 lei;  

3) „Reabilitare clădiri Unitatea Militară Zona Gai”: 21.000.000 lei,   

       b) diminuarea cu 1.500.000 lei a sumei alocate din împrumut pentru obiectivul 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, respectiv de la 10.000.000 lei la 8.500.000 lei și 

       c) adăugarea pe lista obiectivelor de investiții cu finanțare din împrumut a obiectivului 

„Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET 

HIDROCARBURI SA”, cu finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR); 

finanțare din împrumut: 121.500.000 lei. 

și va avea următorul conținut:  

Anexa la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 122/28.02.2023 

 

LISTA CU OBIECTIVELE DE INVESTIȚII PUBLICE DE INTERES LOCAL 

cu finanțare din împrumutul de 130.000.000 lei 

 lei 

Nr. 

crt. 
Denumire obiectiv de investiție 

Destinație finanțare 

rambursabilă/împrumut 



de 130.000.000 lei 

1 „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” 8.500.000 

2 

„Sursă de producere energie termică și electrică prin 

cogenerare de înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA”, cu 

finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR) 

121.500.000 

 TOTAL 130.000.000 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale hotărârii rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia Economică şi Direcţia Tehnică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 





 

R O M Â N I A           P R O I E C T AVIZAT 

JUDEȚUL ARAD                                                                       SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD                    Nr. 121/21.02.2023 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

   

 

HOTĂRÂREA nr.____ 

din ______________ 2023 

pentru modificarea Hotărârii nr. 310/2022 privind aprobarea contractării unei finanțări 

rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl Călin Bibarţ, exprimată în 

Referatul de aprobare nr. 13658 din 21.02.2023, 

Luând în considerare Raportul comun al Direcției Tehnice și al Direcției Economice nr. 

13673/21.02.2023; 

Analizând Adresa Direcției Tehnice nr. 10182/02.02.2023; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind 

datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și 

funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 41 și 43 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 9, pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Ținând seama de prevederile art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte sau 

convenții, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad nr. 310/2022 privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei; 

Luând în considerare Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 

7287/31.10.2022 și Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 

7301/23.11.2022 prin care s-a modificat Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor 

Locale nr. 7287/31.10.2022; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 469/2022 cu 

privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții Studiu de Fezabilitate – „Sursa de producere energie termică și electrică 

prin cogenerare de înaltă eficiență”, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 470/2022 privind 

aprobarea proiectului „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă 

eficiență la CET Hidrocarburi SA”, a cofinanțării acestuia, asigurarea fluxului financiar pentru 

implementare proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor neeligibile, în vederea finanțării 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Pilonul I. Tranziția verde – Componenta 6. 

Energie, Măsura de investiții 3 – Dezvoltarea de capacități de producție pe gaz, flexibile și de 

înaltă eficiență, pentru cogenerarea de energie electrică și termică (CHP) în sectorul încălzirii 

centralizate, în vederea atingerii unei decarbonizări profunde”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând seama de Contractul de finanțare nr. 3/26.01.2023 încheiat între Municipiul Arad, 

în calitate de Beneficiar, și Ministerul Energiei, în calitate de coordonator de reforme și/sau 

investiții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – Componenta 6. Energie 

pentru proiectul „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă 

eficiență la CET HIDROCARBURI SA”; 



Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 

publice de interes local, respectiv a finanțării valorii neeligibile a proiectului „Sursă de producere 

energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA” cu 

finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR); 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. b), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R ÂR E 

 

 Art. I. Hotărârea 310/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

contractării unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei se modifică după 

cum urmează: 

3. Art. 2 se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art. 2.  Contractarea finanţării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru realizarea 

următoarelor investiţii publice de interes local:  

1) „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”: 8.500.000 lei și  

2) „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET 

HIDROCARBURI SA”, cu finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR): 

121.500.000 lei, 

după cum sunt prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 

4. Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 310/2022 „Lista cu 

obiectivele de investiții publice de interes local cu finanțare din împrumutul de 

130.000.000 lei”, care face parte integrantă din hotărâre, se modifică prin:    

 a) renunțarea la alocarea sumelor din împrumut pentru: 

1) „Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad – Etapa II – Reabilitarea interioară”: 

65.000.000 lei;  

2) „Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”: 34.000.000 lei;  

3) „Reabilitare clădiri Unitatea Militară Zona Gai”: 21.000.000 lei,   

       b) diminuarea cu 1.500.000 lei a sumei alocate din împrumut pentru obiectivul 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, respectiv de la 10.000.000 lei la 8.500.000 lei și 

       c) adăugarea pe lista obiectivelor de investiții cu finanțare din împrumut a obiectivului 

„Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET 

HIDROCARBURI SA”, cu finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR); 

finanțare din împrumut: 121.500.000 lei. 

și va avea următorul conținut:  

Anexa la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. ____/________ 

 

LISTA CU OBIECTIVELE DE INVESTIȚII PUBLICE DE INTERES LOCAL 

cu finanțare din împrumutul de 130.000.000 lei 

 lei 

Nr. 

crt. 
Denumire obiectiv de investiție 

Destinație finanțare 

rambursabilă/împrumut 

de 130.000.000 lei 

1 „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” 8.500.000 

2 

„Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de 

înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA”, cu finanțare din 

Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

121.500.000 

 TOTAL 130.000.000 

 



Art. II. Celelalte prevederi ale hotărârii rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     SECRETARUL GENERAL 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. 13658 din 21.02.2023 

 

  

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: 

aprobarea modificării Hotărârii nr. 310/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei, cu 

Anexa „Lista cu obiectivele de investiții publice de interes local cu finanțare din împrumutul de 

130.000.000 lei”, în susținerea căruia formulez următorul 

  

      

      RR  EE  FF  EE  RR  AA  TT      DDEE      AA  PP  RR  OO  BB  AA  RR  EE  

  

           

În scopul asigurării resurselor financiare pentru realizarea investițiilor publice de interes 

local, respectiv a finanțării valorii neeligibile a proiectului finanțării valorii neeligibile a 

proiectului „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la 

CET HIDROCARBURI SA” cu finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR), consider necesară și oportună modificarea „Listei de investiții publice de interes local 

cu finanțare din împrumutul de 130.000.000 lei”, anexă la HCLM nr. 310/2022, astfel: 

 

        a) renunțarea la alocarea sumelor din împrumut pentru obiectivele: 

1) „Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad – Etapa II – Reabilitarea interioară”: 

65.000.000 lei;  

2) „Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”: 34.000.000 lei;  

3) „Reabilitare clădiri Unitatea Militară Zona Gai”: 21.000.000 lei,     

  

       b) diminuarea cu 1.500.000 lei a sumei alocate din împrumut pentru obiectivul 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, respectiv de la 10.000.000 lei la 8.500.000 lei și 

 

       c) adăugarea pe lista obiectivelor de investiții cu finanțare din împrumut a obiectivului 

„Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET 

HIDROCARBURI SA”, cu finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR); 

finanțare din împrumut: 121.500.000 lei. 

 

În conformitate cu cele menționate,  

 

P R O P U N 

 

aprobarea  modificării Hotărârii nr. 310/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei cu 

Anexa „Lista cu obiectivele de investiții publice de interes local cu finanțare din împrumutul de 

130.000.000 lei”. 

 

p. PRIMAR, 

Bibarț Călin 

VICEPRIMAR 

Faur Lazăr 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



DIRECȚIA TEHNICĂ 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Serviciul Investiții 

Serviciul Contabilitatea bugetului general, datorie publică 

Nr. 13673/21.02.2023 

 

 

RAPORT  

de specialitate 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 13658/21.02.2023 al domnului Călin 

BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

  

Obiect: Propunerea privind modificarea HCLM nr. 310/2022 privind aprobarea contractării 

unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei cu Anexa „Lista cu 

obiectivele de investiții publice de interes local cu finanțare din împrumutul de 130.000.000 lei”  

 

Justificare 

Prin Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad nr. 310/25.05.2022 privind aprobarea 

contractării unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei a fost aprobată 

contractarea unui credit pentru finanțarea a 4 obiective de investiții publice de interes local, 

cuprinse în Anexa la hotărâre „Lista cu obiectivele de investiții publice de interes local cu 

finanțare din împrumutul de 130.000.000 lei”,  iar în urma procedurii de achiziție de servicii de 

acordare de credit, desfășurată de Municipiul Arad în anul 2022, a fost desemnată câștigătoare 

Banca Comercială Română. Obiectivele aprobate pentru finanțare din împrumut prin HCLM nr. 

310/2022 sunt: 

 1) „Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad – Etapa II – Reabilitarea interioară”: 

65.000.000 lei;  

2) „Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”: 34.000.000 lei;  

3) „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”: 10.000.000 lei și  

4) „Reabilitare clădiri Unitatea Militară Zona Gai”: 21.000.000 lei. 

După emiterea Hotărârii Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 7287/ 

31.10.2022 prin care s-a avizat favorabil contractarea de către Municipiul Arad a unei finanțări 

rambursabile în valoare de 93.736.825 lei, pentru realizarea unor investiții publice de interes 

local și apoi a Hotărârii Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 7301/23.11.2022 

prin care s-a modificat H.C.A.Î.L. nr. 7287/31.10.2022 cu avizarea favorabilă a contractării de 

către Municipiul Arad a unei finanțări rambursabile în valoare de 130.000.000 lei, între 

Municipiul Arad și Banca Comercială Română s-a încheiat Contractul de credit nr. 

202212081112/16.12.2022. 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 469/2022 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții Studiu de Fezabilitate – „Sursa de producere energie termică și electrică prin 

cogenerare de înaltă eficiență”, cu modificările și completările ulterioare, s-a aprobat: (1) 

Studiul de Fezabilitate „Sursa de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă 

eficiență la CET Hidrocarburi SA” cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, (2) 

finanțarea obiectivului de investiție se va realiza din fonduri ale bugetului general, din Programul 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul I. Tranziția verde – Componenta 6 Energie, 

Investiția 3 și din alte surse atrase în condițiile legii și (3) abrogarea HCLMA 478/2021 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție SF – „Instalarea unei unități de producere combinată de căldură și energie la SC 

CET Hidrocarburi SA Arad” și a HCLMA 407/2020 privire la aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „D.A.L.I. – Înlocuire 

cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”. 



Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 470/05.09.2022 privind 

aprobarea proiectului „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de 

înaltă eficiență la CET Hidrocarburi SA”, a cofinanțării acestuia, asigurarea fluxului financiar 

pentru implementare proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor neeligibile, în vederea 

finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Pilonul I. Tranziția verde – 

Componenta 6. Energie, Măsura de investiții 3 – Dezvoltarea de capacități de producție pe gaz, 

flexibile și de înaltă eficiență, pentru cogenerarea de energie electrică și termică (CHP) în 

sectorul încălzirii centralizate, în vederea atingerii unei decarbonizări profunde”, cu 

modificările și completările ulterioare, s-a aprobat proiectul, valoarea acestuia, asigurarea 

fluxului financiar pentru implementarea proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor 

neeligibile din bugetul general de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad, precum și 

cofinanțarea proiectului, dacă este cazul. Conform Bugetului proiectului, valoarea totală a 

investiției este de 533.737.112,82 lei, cu TVA inclus, din care valoarea cheltuielilor neeligibile 

ale investiției este de 255.294.849,50 lei.  
 

Prin Contractul de finanțare nr. 3/26.01.2023 încheiat între Municipiul Arad, în calitate 

de Beneficiar, și Ministerul Energiei, în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții 

pentru Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – Componenta 6. Energie pentru 

proiectul „Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la 

CET HIDROCARBURI SA” s-a convenit acordarea de către Ministerul Energiei a finanțării 

nerambursabile din PNRR pentru implementarea proiectului „Sursă de producere energie termică 

și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA”.  

Prin Adresa nr. 10182/08.02.2023 a Direcției Tehnice, atașată prezentului raport, se 

solicită reconsiderarea destinațiilor finanțării rambursabile de 130.000.000 lei, aprobate prin 

HCLM 310/2022 pentru 4 obiective de investiții, și redistribuirea acesteia, cu justificare pentru 

fiecare din propuneri, astfel: (1) 8.500.000 lei pentru „Amenajare pod pietonal acces Insula 

Mureș” și (2) 121.500.000 lei pentru „Sursă de producere energie termică și electrică prin 

cogenerare de înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA”; Modificarea este necesară pentru 

asigurarea finanțării valorii neeligibile a proiectului „Sursă de producere energie termică și 

electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA” cu finanțare din 

Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

 

Conform art. 3, alin (4) din Anexa 1 la Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind 

constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 

modificările și completările ulterioare, în situaţia în care pe parcursul derulării împrumutului 

autorizat, prin hotărâre a autorităţii deliberative se produc modificări în lista investiţiilor 

finanţate din împrumut, acestea trebuie notificate Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor 

Locale. Notificarea înaintată Comisiei trebuie să cuprindă informaţiile referitoare la investiţiile 

înlocuite şi la cele ce se doresc a fi introduse la finanţare, existenţa aprobărilor legale pentru 

acestea din urmă, care să permită acesteia să analizeze în ce măsură cererea este susţinută de 

documentaţia care a stat la baza acordării autorizării. 

 

Având în vedere necesitatea  asigurării resurselor financiare pentru realizarea investițiilor 

publice de interes local, respectiv a finanțării valorii neeligibile a proiectului „Sursă de producere 

energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA” cu 

finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), se impune modificarea 

„Listei de investiții publice de interes local cu finanțare din împrumutul de 130.000.000 lei”, 

anexă la HCLM nr. 310/2022, astfel: 

 

        a) renunțarea la alocarea sumelor din împrumut pentru obiectivele: 

1) „Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad – Etapa II – Reabilitarea interioară”: 

65.000.000 lei;  

2) „Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”: 34.000.000 lei;  

3) „Reabilitare clădiri Unitatea Militară Zona Gai”: 21.000.000 lei,   

    

       b) diminuarea cu 1.500.000 lei a sumei alocate din împrumut pentru obiectivul  



„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, respectiv de la 10.000.000 lei la 8.500.000 lei și 

 

       c) adăugarea pe lista obiectivelor de investiții cu finanțare din împrumut a obiectivului 

„Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET 

HIDROCARBURI SA”, cu finanțare din Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR); 

finanțare din împrumut: 121.500.000 lei. 

 

În conformitate cu cele prezentate,  

 

P R O P U N E M 

 

aprobarea modificării Hotărârii nr. 310/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în valoare de până la 130.000.000 lei cu 

Anexa „Lista cu obiectivele de investiții publice de interes local cu finanțare din împrumutul de 

130.000.000 lei” conform Anexei 1 la prezentul raport de specialitate. 

 

 

 

 

 

 

 

                   DIRECTOR EXECUTIV,                                             DIRECTOR EXECUTIV,     

                           Sorin Gurban                                                                  Marinela David 

 

 

 

 

                         ȘEF SERVICIU,                                                              ȘEF SERVICIU, 

                            Lucia Giurgiu                                                                   Floare Balaș 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa 1 la Raportul de specialitate 

 

 

 

LISTA CU OBIECTIVELE DE INVESTIȚII PUBLICE DE INTERES LOCAL 

cu finanțare din împrumutul de 130.000.000 lei 

 

 lei 

Nr. 

crt. 
Denumire obiectiv de investiție 

Destinație finanțare 

rambursabilă/împrumut 

de 130.000.000 lei 

1 „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” 8.500.000 

2 

„Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de 

înaltă eficiență la CET HIDROCARBURI SA”, cu finanțare din 

Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

121.500.000 

 TOTAL 130.000.000 

 

 

 

 

                   DIRECTOR EXECUTIV,                                             DIRECTOR EXECUTIV,     

                           Sorin Gurban                                                                  Marinela David 

 

 

 

 

                         ȘEF SERVICIU,                                                              ȘEF SERVICIU, 

                            Lucia Giurgiu                                                                   Floare Balaș 


